市政府办公室印发关于2026年元旦春节

促消费若干措施的通知
各市（县）、区人民政府，市各委办局，市各直属单位：
《关于2026年元旦春节促消费的若干措施》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
无锡市人民政府办公室

2025年12月31日

（此件公开发布）
关于2026年元旦春节促消费的若干措施

为进一步活跃我市2026年元旦、春节、元宵等节日消费市场，优化消费供给、创新消费场景、激发消费活力，制定以下措施。

一、推出汽车置换专属福利。在全市发放约1亿元新年换新车消费补贴，对个人消费者新购家用汽车给予最高1万元补贴，叠加金融机构和重点车企优惠让利，带动汽车销售。〔市商务局、市财政局，各市（县）区人民政府按职责分工负责。以下均需各市（县）区人民政府负责，不再列出〕
二、开展大额直补团购让利。春节期间，发放1000万元大额商品消费券，对个人购买单件大额商品（已纳入以旧换新补贴范围的除外）给予满1万元减1000元优惠。鼓励车企给予消费者团购补贴，对单位团购10辆以上汽车或团购30辆以上电动自行车，支持相关车企给予团购优惠。（市商务局、市财政局按职责分工负责）
三、打造跨境消费便利场景。挑选一批商贸企业、离境退税商店、免税店、“老字号”、精致餐饮商户，打造“境外旅客消费便利化场景”，春节期间境外游客凭护照在相关商户消费可享受满减优惠，消费满额再加赠特色文创产品。在入境场所、星级酒店提供消费指引，便利境外旅客在锡消费。（市商务局、市外办，市税务局、无锡海关按职责分工负责）
四、推出爱购无锡消费立减。春节期间，对广大市民发放2000万元餐饮、百货等惠民消费券，覆盖全市纳入活动的各大商圈和离境退税商店、机场免税店等消费场景，通过“消费满额立减”方式，为本地市民和外地游客提供消费便利和消费优惠，营造浓厚的节日氛围。鼓励商业综合体延长营业时间，推出24小时不打烊专属优惠。（市商务局、市财政局按职责分工负责）

五、投放来锡过年新春礼包。春节期间，面向来锡游客推出“66元加购”过年大礼包，游客入住我市相关酒店后，可换购礼包，享受相应的景点、加油、餐饮、购物优惠，给节日期间来锡游客营造“锡式”过年氛围。（市商务局、市文广旅游局按职责分工负责）
六、支持以旧换新马年畅行。根据全省2026年元旦、春节期间家电类消费品以旧换新工作部署，对个人消费者购买符合条件的绿色家电，按照能效等级给予立减优惠。组织电动自行车生产企业让利促销，安排补贴资金对个人消费者新购电动自行车，予以立购立减优惠。（市商务局、市财政局按职责分工负责）

七、打造音乐观影嘉年华。组织“世界音乐之都”新春音乐盛典，推出“音乐+文旅”融合体验。元旦、春节期间，在城市各地标布置音乐灯光秀，在各园艺景点营造音乐元素的节庆氛围，举行“音乐里的映月礼·无锡年味”主题活动。春节期间，组织开展电影促消费惠民观影活动，加大影片宣传及消费券投入力度。（市委宣传部，市市政园林局按职责分工负责）

八、推出“锡马”赛事特别套餐。2026年1月—3月，面向2026年“锡马”报名选手推出景区、住宿优惠，面向2026年“锡马”中签选手推出“赛事专属商旅套餐”。面向所有关注“锡马”的观众推出线上商城优惠，包含总价值超千元优惠券礼包。（市体育局负责）
九、派发金融机构优惠红包。春节期间，支持金融机构投放超1000万元优惠资源，针对汽车、家电、3C数码产品等推出优惠贷款、专属分期产品。发动车企、商贸主体、家电销售企业让利，推动电商平台联合投放资源红包。鼓励金融机构举办年货购物节，投放各类消费券（含数字人民币形式），助力市民选购年货产品、地产名特优农副产品、对口地区特色农副产品，满足年货采购需求。（市商务局、市农业农村局，人民银行无锡市分行按职责分工负责）

十、打造江南盛地精致体验。元旦、春节期间，全市等级景区每日投放1万张免费门票，线上线下开启抢票活动。元旦、春节期间推出园林一票通优惠游园票。2025年春晚无锡分会场取景点结合各自特点举办撞钟、跨年倒计时、燃放烟花、非遗民俗表演及打卡福利等活动。春节期间，支持星级酒店、等级民宿等推出“1元+贵宾礼遇”。（市文广旅游局、市国资委、市公安局按职责分工负责）

各项优惠措施的具体实施方案，包括参与活动的经营主体清单由市各相关部门负责公布并承担具体解释工作，其中元旦期间为1月1日—1月3日，春节期间为2月15日—2月23日。
— 4 —
— 5 —